



УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в указ Губернатора Курганской области от 27 марта 2012 года № 73 «О Порядке заключения договора на обучение между органом государственной власти Курганской области, Избирательной комиссией Курганской области, Контрольно-счетной палатой Курганской области и гражданином Российской Федерации с обязательством последующего прохождения государственной гражданской службы Курганской области»

В целях приведения нормативного правового акта высшего должностного лица Курганской области в соответствие с действующим законодательством **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести в указ Губернатора Курганской области от 27 марта 2012 года № 73 «О Порядке заключения договора на обучение между органом государственной власти Курганской области, Избирательной комиссией Курганской области, Контрольно-счетной палатой Курганской области и гражданином Российской Федерации с обязательством последующего прохождения государственной гражданской службы Курганской области» следующие изменения:

1) в названии, пункте 1 слова «договора на обучение» заменить словами «договора о целевом обучении»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Финансирование расходов по подготовке кадров для государственной гражданской службы Курганской области осуществлять в пределах средств, предусмотренных в законе Курганской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период на государственную программу Курганской области «Развитие государственной гражданской службы Курганской области» в 2014 — 2016 годах, утвержденную постановлением Правительства Курганской области от 10 июня 2013 года № 244 «О государственной программе Курганской области «Развитие государственной гражданской службы Курганской области» в 2014 — 2016 годах.»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на заместителя Губернатора Курганской области — руководителя Аппарата Правительства Курганской области.»;

4) в приложении:

в верхнем правом углу, названии слова «договора на обучение» заменить словами «договора о целевом обучении»;

в пункте 1 слова «договора на обучение» в соответствующих падежах заменить словами «договора о целевом обучении» в соответствующих падежах;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Договор о целевом обучении заключается между государственным органом и отобранным на конкурсной основе гражданином, обучающимся в федеральной государственной образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации, имеющих государственную аккредитацию по соответствующей образовательной программе (далее — образовательная организация), по форме согласно приложению 1 к Порядку.»;

в пункте 3 слово «профессиональной» исключить;

в пункте 4:

в абзаце первом слово «профессиональной» исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Формирование предложения о потребности в подготовке кадров для государственной гражданской службы Курганской области на следующий календарный год осуществляется в пределах финансовых средств, предусмотренных в законе Курганской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период на государственную программу Курганской области «Развитие государственной гражданской службы Курганской области» в 2014 — 2016 годах, утвержденную постановлением Правительства Курганской области от 10 июня 2013 года № 244 «О государственной программе Курганской области «Развитие государственной гражданской службы Курганской области» в 2014 — 2016 годах», и с учетом заявок от государственных органов.»;

в абзаце третьем слово «профессиональной» исключить;

в пункте 5:

слово «профессиональной» исключить;

слова «договора на обучение» заменить словами «договора о целевом обучении»;

подпункт 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«3) впервые получающие высшее образование или среднее профессиональное образование по очной форме обучения в образовательных организациях;»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим программы бакалавриата и программы специалитета, заключается не ранее чем через два года после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в образовательной организации.

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим программы магистратуры или образовательные программы среднего профессионального образования на базе среднего общего образования, заключается не ранее чем через шесть месяцев после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в образовательной организации.

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим образовательные программы среднего профессионального образования на базе основного общего образования, заключается не ранее чем через полтора года после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в образовательной организации.»;

в пункте 8 слова «Договоры на обучение» заменить словами «Договоры о целевом обучении»;

в пункте 10:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«10. Объявление о проведении конкурса размещается на официальном сайте государственного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.»;

в абзаце втором после слов «указанные документы;» дополнить словами «дата, место и»;

в пункте 11:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«11. Граждане, изъявившие желание участвовать в конкурсе, в течение 21 календарного дня со дня размещения объявления о проведении конкурса представляют в государственный орган:»;

в подпункте 2 слова «Правительством Российской Федерации» заменить словами «распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года № 667-р»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) справку образовательной организации, подтверждающую, что гражданин впервые получает высшее образование или среднее профессиональное образование по очной форме обучения в образовательной организации, а также содержащую информацию об образовательной программе, которую он осваивает (с указанием наименования профессии, специальности или направления подготовки), о результатах прохождения гражданином промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом, о выполнении им обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка образовательной организации.»;

абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:

«Конкурсные процедуры по решению государственного органа могут предусматривать индивидуальное собеседование, анкетирование, тестирование, подготовку реферата, прохождение практики, стажировки и другие процедуры, не противоречащие федеральным законам и иным нормативным правовым актам.»;

в пункте 13:

в абзаце первом слова «договора на обучение» заменить словами «договора о целевом обучении»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Достоверность и полнота персональных данных и иных сведений, включенных в документы, представленные гражданином в соответствии с пунктом 11 Порядка, подлежат проверке в течение 45 календарных дней со дня окончания срока приема указанных документов.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Курганской области поступлению гражданина на государственную гражданскую службу Курганской области, гражданину в течение 7 календарных дней со дня установления указанных обстоятельств руководителем государственного органа в письменной форме направляется уведомление об отказе в участии в конкурсе с указанием причин отказа.»;

в пункте 17:

в абзаце первом слова «Договор на обучение» заменить словами «Договор о целевом обучении»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) с гражданами, получающими бесплатное образование, а также с гражданами, получающими платное образование за счет средств юридического лица либо индивидуального предпринимателя, заключается договор о целевом обучении, предусматривающий дополнительную выплату за счет средств областного бюджета (далее — дополнительная выплата);»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) с гражданами, получающими платное образование за счет собственных средств, заключается договор о целевом обучении, предусматривающий плату

за обучение за счет средств областного бюджета (далее — плата за обучение).»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«В договоре о целевом обучении должно быть предусмотрено обязательство гражданина проходить государственную гражданскую службу Курганской области в государственном органе после получения им документа установленного образца о высшем образовании или среднем профессиональном образовании в течение срока, установленного договором о целевом обучении.»;

в абзаце пятом слова «договор на обучение» заменить словами «договор о целевом обучении»;

в пункте 18:

в абзаце первом слова «договора на обучение» заменить словами «договора о целевом обучении», слова «окончания обучения» заменить словами «прекращения действия договора»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) дополнительную выплату гражданину, заключившему договор о целевом обучении, в размере 50 процентов государственной академической стипендии, установленной для студентов, обучающихся по очной форме в образовательных организациях.»;

в подпункте 2 слова «договор на обучение» заменить словами «договор о целевом обучении»;

в абзаце четвертом:

слова «договоре на обучение» заменить словами «договоре о целевом обучении»;

слово «профессиональной» исключить;

в пункте 21 слова «договору на обучение» заменить словами «договору о целевом обучении»;

в приложении 1 к Порядку заключения договора на обучение между органом государственной власти Курганской области, Избирательной комиссией Курганской области, Контрольно-счетной палатой Курганской области и гражданином Российской Федерации с обязательством последующего прохождения государственной гражданской службы Курганской области:

в верхнем правом углу слова «договора на обучение» заменить словами «договора о целевом обучении»;

в названии слова «договор на обучение» заменить словами «договор о целевом обучении»;

слова «Договор на обучение №» заменить словами «Договор о целевом обучении №»;

в преамбуле:

слова «(наименование федерального государственного образовательного учреждения высшего или среднего профессионального образования)» заменить словами «(наименование образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации)»;

слова «(далее — образовательное учреждение)» заменить словами «(далее — образовательная организация)»;

в пункте 1:

слова «образовательную программу соответствующего направления подготовки (специальности) высшего или среднего профессионального образования» заменить словами «образовательную программу высшего образования или среднего профессионального образования по профессии, специальности, направлению подготовки»;

слова «в размере ___ процентов» заменить словами «в размере 50 процентов»;
слова «по очной форме обучения» заменить словами «по очной форме»;
слова «учреждениях высшего и среднего профессионального образования»
заменить словами «организациях высшего образования и профессиональных
образовательных организациях»;

в подпункте 1 пункта 2 слова «образовательного учреждения» заменить словами
«образовательной организации»;

в пункте 3 слова «образовательного учреждения» заменить словами
«образовательной организации»;

в пункте 4:

в подпункте 1:

слова «окончания обучения» заменить словами «прекращения действия
настоящего договора»;

слова «в размере ___ процентов» заменить словами «в размере 50 процентов»;

слова «по очной форме обучения» заменить словами «по очной форме»;

слова «учреждениях высшего и среднего профессионального образования»
заменить словами «организациях высшего образования и профессиональных
образовательных организациях»;

в подпунктах 2 и 3 слова «образовательного учреждения» заменить словами
«образовательной организации»;

в подпункте 4 слова «документа государственного образца о высшем
или среднем профессиональном образовании» заменить словами «документа
установленного образца о высшем образовании или среднем профессиональном
образовании»;

в пункте 5:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) освоить основную образовательную программу по специальности,
направлению подготовки _____,

(указать наименование специальности или направление подготовки)

по которой гражданин получает образование на момент заключения настоящего
договора;»;

в подпунктах 2 и 4 слова «образовательного учреждения» заменить словами
«образовательной организации»;

в подпункте 6 слова «документа государственного образца о высшем
или среднем профессиональном образовании» заменить словами «документа
установленного образца о высшем образовании или среднем профессиональном
образовании»;

в подпункте 8 слова «образовательном учреждении» заменить словами
«образовательной организации»;

в пункте 8:

слова «документа государственного образца о высшем (среднем)
профессиональном образовании» заменить словами «документа установленного
образца о высшем образовании или среднем профессиональном образовании»;

слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной
организации»;

в пункте 12:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) отчисление гражданина из образовательной организации за невыполнение
учебного плана в установленные сроки по неуважительным причинам или нарушение
обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка

образовательной организации;»;

в подпунктах 5 и 6 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

в подпункте 7 слова «документа государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании» заменить словами «документа установленного образца о высшем образовании или среднем профессиональном образовании»;

в подпункте 8 слово «ликвидация» заменить словом «упразднение»;

в приложении 2 к Порядку заключения договора на обучение между органом государственной власти Курганской области, Избирательной комиссией Курганской области, Контрольно-счетной палатой Курганской области и гражданином Российской Федерации с обязательством последующего прохождения государственной гражданской службы Курганской области:

в верхнем правом углу слова «договора на обучение» заменить словами «договора о целевом обучении»;

по тексту слово «профессиональной» исключить.

2. Настоящий указ вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на заместителя Губернатора Курганской области – руководителя Аппарата Правительства Курганской области.

Губернатор
Курганской области



А.Г. Кокорин

г. Курган

«15» июль 2015 г.

№ 183